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INTRODUCCION 

El impuesto al activo es un concepto que las disposiciones 

fiscales establecen para que los contribuyentes efectlien 

pagos de su propio patrimonio. 

Los contribuyentes efectlian pagos a cuenta del impuesto 

anual, derivado de una necesidad financiera, ya que el 

gobierno necesita ingresos para sufragar el gasto pliblico. 

Para 1989 la Secretarla de Hacienda y Crédito Pliblico a 

través del Diario Oficial de la Federación dió a conocer un 

nuevo Impuesto con el fin de atraer más ingresos. 

Este ingreso no afecta a todos los contribuyentes, ya que hay 

un limite, porque no se puede gravar a aquellos que no 

cuentan con los suficientes activos sólo los que indica el 

articulo lo. de la Ley del Impuesto al Activo. 

En el primer capitulo se explica en forma general el origen 

del impuesto al Activo y se detallan las reglamentaciones que 

emitió la Secretarla de Hacienda y Crédito Pliblico (SHCP) 

para su cumplimiento. As! también se expone el criterio del 

porque este impuesto se considera anticonstitucional; por 

otra parte se hace mención del porque hay sujetos obligados 

y sujetos exentos, as! mismo se define cual es el objeto y la 

tasa de este impuesto. 



Posteriormente en el segundo capitulo se enuncian los 

conceptos que integran la base para la determinaci6n del 

impuesto al activo. 

Dentro del tercer capitulo se expone la determinaci6n de los 

pagos provisionales, el procedimiento de su actualizaci6n 

dentro de los cuales se da la mec!lnica para hacer el 

acreditamiento contra otros impuestos, que en este caso se 

consider6 una ejemplif icaci6n del impuesto al Activo contra 

el Impuesto Sobre la Renta as1 mismo también se explica el 

tratamiento que se le da a una empresa cuando inicia sus 

primeros pagos del Impuesto al Activo en el ejercicio fiscal. 

Como parte del trabajo que implica la determinaci6n del 

Impuesto anual al Activo, se incluyen los papeles de trabajo 

que generalmente se utilizan para la determinaci6n del 

impuesto; también se anuncian los supuestos por los cuales se 

puede obtener una devoluci6n o acreditamiento dados por 

situaciones extraordinarias que en este caso son pagos en 

exceso. 

Para finalizar, en esta tesis se expone un caso práctico para 

el cálculo del Impuesto, mismo que trataré de hacerlo con 

sencillez sin caer en complejidades. 



CAPITULO 1 

ANTECEDENTES 



1.1 ORIGEN. 

En e1 o.o.F. de diciembre de 1988, apareci6 el decretó de una 

Ley que establece reforma, adiciona y deroga diversas 

disposiciones fiscales, contenido en su articulo décimo. El 

estab~ecimiento de un gravámen denominado "Ley del Impuesto 

al Activo de las Empresas". 

Dicha disposici6n fiscal inicia su vigencia a partir del 1o. 

de enero de 1989, por disposici6n del articulo ünico 

transitorio del decretó ya citado. 

Por otra parte con fecha Jl de diciembre de 1988 se publicó 

en o.o.F. la Ley de Ingresos de la Federaci6n para el 

ejercicio fiscal de 1989 en donde su articulo 20. fracci6n I, 

inciso 2, contempla como ingreso de la Federaci6n el 

proveniente del activo de las empresas. 

A partir de t989 hubo un cambio importante en el sistema 

tributario mexicano, ya que el fisco implantó una nueva 

fuente de ingresos, gravando el activo de los contribuyentes 

con un 2%, aunque la gran mayoría de estos considera este 

impuesto anticonstitucional, ya que está gravando el 

patrimonio del contribuyente y no los ingresos que este 

obtiene. 
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Este Impuesto se concibe como un complemento del Impuesto 

Sobre la Renta y en un gravamen a cargo de las empresas 

residentes en México o de establecimientos permanentes de 

empresas extranjeras, mismo que grava con una tasa del 2% al 

valor anual del activo neto afecto a la realización de 

actividades empresariales. 

La contribución se causara por ejercicio con la obligación de 

efectuar un primer pago provisional trimestral y nueve 

mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio, calculando 

sobre el activo neto de las empresas del Qltimo ejercicio 

regular, actualizado por un factor calculado sobre la 

inflación que se obtuvo en el periodo de los Qltimos seis 

meses del ejercicio, con la finalidad de aproximar dichos 

pagos al impuesto del ejercicio, evitando con ello 

distorsiones financieras a favor o en contra de los sujetos 

de la relación tributaria. 

1.2. PORQUE SE LE CONSIDERA ANTICONSTITUCIONAL: 

En el o.o.F. del d1a 30 de diciembre de 1988 apareció el 

decretó de una nueva Ley que estará vigente a partir del lo. 

de enero de 1989 "Ley del Impuesto al Activo de las 

Empresas". 
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En virtud de considerar que dicha Ley del Impuesto al Activo 

de las Empresas y su Reglamento vulneran en perjuicio del 

quejoso diversas garant!as constitucionales como las 

consignadas en los articules 14, 16, 22, 31 fracc, IV y 115 

de la Constitución Pol1tica de los Estados Unidos Mexicanos 

se demanda el amparo y la protección de la justicia federal. 

ART. 31.- SON OBLIGACIONES DE LOS MEXICANOS ••. 

IV.- CONTRIBUIR PARA LOS GASTOS PUBLICOS, ASI DE LA 

FEDERACION COMO DEL ESTADO Y MUNICIPIO EN QUE RESIDAN, DE LA 

MANERA PROPORCIONAL Y EQUITATIVA QUE DISPONGAN LAS LEYES. 

El principio constitucional contenido en la disposición 

indicada ordena que el contribuyente proporcione parte de sus 

ingresos para cubrir los gastos püblicos en función de sus 

auténticas y reales posibilidades económicas. A fin de que se 

cumpla con este principio de justicia tributaria deberá 

aportar mlis a la Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico 

quien más recursos obtenga y a la inversa deberá contribuir 

menos quien esté en menor posibilidad hacerlo. As1 pues, el 

principio de proporcionalidad y equidad se refleja en nuestro 

sistema contributivo a través de la existencia de tarifas 

progresivas que se aplican sobre los ingresos, utilidades o 

rendimientos, elementos que permiten medir la forma en que la 

contribución incide en la capacidad contributiva del sujeto 

pasivo, con el doble propósito de que el sacrificio de este 

sea cualitativa y cuantitativamente justo. 
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PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD 

El articulo 31 fracc. IV de la constituci6n establece que los 

Principios de Proporcionalidad radican, en que los sujetos 

pasivos deben contribuir a los gastos pGblicos en funci6n de 

su respectiva capacidad econ6mica debiendo aportar una parte 

justa y adecuada de sus ingresos, utilidades o rendimientos 

de manera que lao personas que obtengan ingresos elevados 

tributen en forma cuantitativamente superior a los medianos 

y reducidos recursos. El cumplimiento de este principio se 

realiza a través de tarifas progresivas. 

PRINCIPIO DE EQUIDAD 

Radica medularmente en una igualdad ante la misma Ley 

tributaria de todos los sujetos pasivos de un mismo tributo, 

los que en tales condiciones deben recibir un tratamiento 

idéntico en lo concerniente a hip6tesis de causaci6n, 

acumulación de ingresos gravables, deducciones permitidas, 

plazos de pago, etc, debiendo variar ünicamente las tarifas 

tributarias aplicables de acuerdo con la capacidad econ6mica 

de cada contribuyente para respetar el principio de 

proporcionalidad. 
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El .articulo 20. de la Ley del Impuesto al Activo establece 

como tarifa ünica, la cual se impone a todos los sujetos 

pasivos, la misma carga tributaria con lo que se viola el 

principio de proporcionalidad y equidad, ya que no existe una 

tarifa progresiva con lo cual el legislador hubiera cumplido 

con el limite de desgravar proporcionalmente más a quien 

menos tiene y gravar más a quien más tiene. 

La sola omisión de una tarifa progresiva en el caso del 2%, 

provoca la inconstitucionalidad del gravamen, si se analiza 

la forma en que opera su acreditamiento se verá con precisión 

lo inequitativo del gravamen. 

Lo injusto de este impuesto, se observa del hecho de que en 

realidad desgrava a quien más capacidad constitutiva tiene y 

sostiene el monto del gravamen para quien menos capacidad 

contributiva posee. 

El causante que llegue a presentar pérdida fiscal de I.S.R. 

tendrá la obligación de pagar el equivalente al 2% del valor 

de sus activos en los términos de la Ley y su Reglamento¡ en 

cambio cuando el contribuyente que genere utilidades que 

afectan el pago del I.S.R. podrá acreditar en su totalidad el 

Impuesto reclamado de conformidad con el articulo 9o. de la 

L.I.A. 
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En consideraci6n a lo comentado los contribuyentes afectados 

promovieron amparos en contra de la Ley del Impuesto al 

Activo por loa conceptos de violaci6n seftalados en el 

articulo 31, fracci6n IV ante la Suprema Corte de Justicia de 

la Naci6n la cual dispuso "No entrar al estudio", porque los 

solicitantes no demostraron el interés juridico de 

inconformidad con el articulo 107, fracci6n I de la 

Constituci6n, que establece que el juicio de garantia se 

seguiré siempre a instancia de la parte agraviada, en este 

caso los contribuyentes, lo que significa que uno de los 

supuestos para la procedencia de la acci6n constitucional es 

la comprobaci6n de interés juridico del quejoso, y se basa en 

que los contribuyentes exhibieron la escritura constitutiva 

para demostrar su actividad empresarial lo cual para ellos 

dicha escritura no demuestra el interés juridico sino que 

nada més acredita su existencia social. 

No convengo con lo anterior, ya que en materia tributaria 

todo comerciante realiza actividades empresariales de 

conformidad con el C6digo Fiscal de la Federaci6n en su 

articulo 16 fracci6n I seftala: 

Que se entenderé por actividades empresariales las 

siguientes: 

a) Comerciales 

b) Industriales 

c) Agricolas 
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d) Ganaderos 

e) Pesqueras 

f) silvicolas 

Por lo tanto se concluye que, toda sociedad mercantil 

desarrolla actividades empresariales, Es entonces 

notoriamente inconveniente exigir de una sociedad mercantil 

acreditar su carácter de comerciante, as1 como demostrar que 

desarrolla actividades empresariales y en consecuencia la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación debió tener por 

acreditado el interés juridico para promover el juicio de 

amparo con la demostración de que se trataba de una sociedad 

mercantil residente en el pa!s de acuerdo a la escritura 

constitutiva. 

La jurisprudencia en la que la s.c.J.N. indique que la L.I.A 

no viola el principio de proporcionalidad tributaria 

prescrito en el articulo 31 fracción IV de la Constitución 

consiste en que los sujetos pasivos de un tributo deben 

contribuir a los gastos pOblicos en función de su respectiva 

capacidad econ6mica, la cual debe analizarse en relación con 

el objeto del gravamen; ya que se dice de que atiende a la 

capacidad tributaria de los sujetos obligados, considerando 

que la tenencia de activos es indicativa de la capacidad 

económica del referido contribuyente. 
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Al respecto analizamos que dicho razonamiento se sostiene 

sobre un criterio inconsistente ya que no siempre la tenencia 

de activos proviene directa y evidentemente de una capacidad 

económica, ya que si un ente económico posee un nümero 

determinado de activos no siempre es indicativo de una 

próspera situación económica, si procedemos a un analisis 

integral del patrimonio y no ünicamente a una sección 

tendriamos la realidad del mismo ya que el activo sólo 

constituye una fracción del patrimonio total, el cual se 

compone del conjunto de bienes y derechos, disminuidos del 

importe de dicho ente. 

1.3 SUJETOS CON OBLIGACION 

La Ley del Impuesto al Activo en su articulo 10. nos indica 

en forma detallada que contribuyentes son los que astan 

obligados a efectuar sus cálculos para determinar el importe 

que tendrán que enterar de conformidad con el resultado de su 

ejercicio. 

El articulo 10. senala como contribuyente del Impuesto: 

l.- Las persona~ fisicas que realicen actividades 

empresariales residentes en México. 

2.- Las personas morales residentes en México. 

3.- Las personas fisicas ó morales residentes en el 

extranjero que tengan un establecimiento permanente o 

base fija en el pais. 
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4.- Los residentes en el extranjero sin establecimiento 

permanente o base fija en el país que otorguen el uso o 

qoce temporal de bienes a contribuyentes de este 

impuesto, o que mantengan en inventarios en el país para 

ser transformados o que ya hubieran sido transformados 

por algün contribuyente de este impuesto. 

5.- Las personas físicas o morales residentes en México que 

otorguen el uso o goce temporal de bienes a 

contribuyentes de este Impuesto. 

Aquí consideramos que la Ley es un poco injusta cuando nos 

indica que son contribuyentes de dicho impuesto las personas 

físicas y morales por el activo a que tengan efecto 

cualquiera que sea su ubicación, es decir aunque mantenga 

activos fuera del país, ya que si consideramos las 

erogaciones efectuadas para adquirir esos activos en el 

extranjero, tenemos que pagar aparte del costo de 

adquisición, los trámites aduanales, los fletes, comisiones, 

etc, el Impuesto correspondiente al 2% de ese activo aunque 

todavía no se encuentre en nuestro poder. 

Por lo que se refiere a personas físicas que otorguen el goce 

o uso temporal de bienes a contribuyentes la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta seftala que no se considera actividad 

comercial, pero nos seftala que si la persona a la que se le 

otorgue dicho bien es contribuyente del Impuesto entonces 

también estará sujeto al pago de dicha contribución. 
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1.4 SUJETOS EXENTOS: 

El articulo 60 fracción primera de la Ley del Impuesto al 

Activo nos indica que no pagarán dicho impuesto quienes no 

sean contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta. Al respecto 

la L.I.S.R. en su titulo III se refiere a las personas 

morales no contribuyentes y nos menciona a las siguientes: 

a) Las sociedades de inversión de renta fija y comunnes. 

b) Sindicatos, Obreros y organismos que los agrupen. 

c) Asociaciones patronales. 

d) Cámaras de comercio e industria, agrupaciones agr1colas, 

genaderas o pesqueras, as! como los organismos que las 

reunan. 

e) Colegios de profesionales y los organismos que los 

agrupen. 

f) Asociaciones civiles y sociedades de responsabilidad 

limitada de interés pfiblico que administran en formas 

descentralizadas los distritos o unidades de riego, previa la 

concesión y permiso respectivo. 

g) Institucuiones de asistencia o benef iciencia autorizadas 

por las leyes de la materia, asi como las sociedades o 

asociaciones civiles que lleve a cabo actividades similares 

autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos 

de la L.S.R •• 

h) Sociedades cooperativas de consumo. 
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i) Organismos que conforme a la ley agrupen a las sociedades 

cooperativas, ya sea de productores o de consumo. 

j) Sociedades mutualistas que no operan con terceros, siempre 

que no realicen gastos para la adquisici6n de negocios, tales 

como premios, comisiones y otros semejantes. 

k) Sociedades o asociaciones de carActer civil que se 

dediquen a la enseflanza, con autorizaci6n o con 

reconocimiento de validez oficial de estudios en los 

téerminos de la Ley Federal de Educación. 

1) Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines 

cient1ficos, pol1ticos, religiosos, culturales o deportivos. 

m) Las instuticiones o sociedades civiles constituidas 

Qnicamente con el objeto de administrar fondos o cajas de 

ahorro. 

n) Asociaciones de padres de familia constituidas y 

registradas en los términos de Reglamento de Asociaciones de 

Padres de Familia de la Ley Federal de Educación. 

o) Sociedades de autores de interés p(lbico constituidas de 

acuerdo con la Ley Federal de Derechos de Autor. 

p) Los partidos y asociaciones pol1ticas legalmente 

reconocidos. 

q) La federaci6n, los estados y los municipios. 

r) Los organismos descentralizados que no tributen conforme 

al titulo II de la L.I.S.R •• 
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El mismo articulo 60. en el penQltimo párrafo nos seftala que 

los contribuyentes no pagarán el impuesto al activo por el 

periodo preoperativo, ni por los ejercicios de inicio y 

actividades, el siguiente y el de liquidación salvo cuando 

este dure más de dos aftos. No siendo aplicable a los 

ejercicios posteriores a fusión, transformación de sociedades 

o traspaso de negociaciones, ni a loa contribuyentes que 

inicien actividades con motivo de la escisión de sociedades. 

Debemos entender como periodo preoperativo el que la ley del 

impuesto sobre la renta nos seftala en su articulo 42 que 

indica que el contribuyente no ha empezado a enajenar sus 

productos o aprestar sus servicios en forma constante. 

Comprende desde que se inician operaciones, sin importar el 

nfunero de ejercicios fiscales que dure dicho periodo hasta 

que se empiecen a enajenar los productos o prestar los 

servicios. 

Los contribuyentes que la ley nos indica como exentos en el 

capitulo III de la L.I.S.R. no se apega con los dispuesto en 

el articulo 1•. de la L.I.A., ya que sin justificada razón a 

las instituciones de crédito no las obliga a enterar dicha 

contribución. 

14 



1.5 OBJETO Y TASA DEL IMPUESTO. 

Objeto. 

El objeto de la S.H.C.P. al incorporar el impuesto al activo 

es que las empresas, sociedades, asociaciones y las personas 

que otorgan el uso o goce de bienes para ser utilizados en la 

actividad empresarial tiene que gravar la tenencia de sus 

activos. 

Se considera que si en un momento dado los contribuyentes 

seftalados en el p&rraf o anterior tiene en el ejercicio una 

pérdida fiscal, estar&n obligados a enterar dicha 

contribución por sus activos utilizados y adquiridos en el 

primer semestre del ejercicio. 

Se llega a la conclusión de que el contribuyente se ve 

obligado a aportar al fisco por cualquiera de l.os dos 

conceptos: impuesto sobre la renta e impuesto al activo, ya 

que si determinamos utilidad fiscal se paga el primero de 

ellos pudiendo acreditar contra el segundo, caso contrario si 

se obtiene pérdida fiscal se pagar& el segundo en su 

totalidad. 

BASE Y TASA: 

El articulo 20. de la Ley del Impuesto al Activo nos indica 

que el contribuyente determinar& el impuesto por ejercicios 

fiscales aplicando al valor de su activo en al ejercicio, la 

tasa del 2%. 

15 



La base gravable que se considera para la aplicaci6n de la 

tasa, es que el valor del activo en el ejercicio promedio se 

disminuirá el valor promedio de algunas deudas. 

EJEMPLO: 

VALOR PROMEDIO ACTIVO 
(-) VALOR PROMEDIO DEUDAS 

BASE P/IMPTO. ACTIVO 
TASA 

IMPUESTO EJERCICIO 

1.6 QUE ES IMPUESTO, QUE ES ACTIVO. 

QUE ES IMPUESTO. 

N$ S,000.00 
J,000.00 

N$ 

2,000.00 
2% 

40.00 

Es una contribuci6n, carga o tributo con que el Estado grava 

los bienes de individuos y empresas, para sufragar sus gastos 

públicos. En la actualidad es, no solo una fuente de ingresos 

para el Estado, sino un instumento esencial de politica 

econ6mica, ya que su adecuada utilizaci6n puede combatir la 

inflaci6n, evitando las crisis coyunturales y paliar 

desigualdades. 

En general es un tributo, gravamen exigido por el Estado para 

fines públicos: El recaudador de impuestos. 

QUE ES ACTIVO. 

Es el importe total de los valores efectivos, créditos y 

derechos que tiene una persona a su favor. 

Importe total del haber de una empresa, incluidos cobros 

pendientes. Caso contrario es el pasivo. 
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Para el Instituto Mexicano de contadores Pllblicos, A. c. lo 

define como: 

"Activo es el conjunto o segmento, cuantificable, de los 

beneficios ec6nomicos, futuros fundamentalmente esperados y 

controlados por una entidad, representados por efectivo, 

derechos, bienes o servicios, como consecuencia de 

transacciones pasadas o de otros eventos ocurridos". 
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CAPITUID II 

DETERMINACION DE LA BASE 

DEL IMPUESTO 



2,1 BASE DEL IMPUESTO, ASPECTOS QUE LA FORMAN. 

La determinaci6n de la base del impuesto la encontramos en 

los articulas 2,3,4 y 5 de la Ley del Impuesto al Activo por 

lo cual se deben seguir las reglas mencionadas en dichos 

articulas • 

El articulo 20. de la L.I.A. nos menciona que el 

contribuyente determinará el Impuesto por ejercicios fiscales 

aplicados al valor de su activo en el ejercicio la tasa del 

2%, pero en realidad la base del Impuesto no será 

precisamente el activo del ejercicio, ya que al considerar el 

articulo So. de la mencionada Ley establece que el 

contribuyente podrá deducir del valor del activo en el 

ejercicio, las deudas contratadas con empresas residentes en 

el pais o con establecimientos permanentes ubicados en México 

de residentes en el extranjero, siempre que se trate de 

deudas no negociables. 

El mencionar en el párrafo anterior ejercicio fiscal debemos 

mencionar el significado de este, lo cual lo encontramos en 

el articulo 11 del C6digo Fiscal de la Federaci6n que nos 

dice que cuando las leyes fiscales establezcan que las 

contribuciones se calcularán por ejercicios fiscales, estos 

coincidirán con el afio calendario. cuando las personas 

morales inicien sus actividades con posterioridad al 1•. de 

enero, en dicho afio el ejercicio fiscal será irregular, 

debiendo iniciarse el dia en que comiencen sus actividades y 
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terminarse el 31 de diciembre del afio de que se trate. 

Generalmente todos los ejercicios fiscales comprenderán del 

io. de enero al 31 de diciembre de cada afio. 

Dicha base se determinará con la suma de los promedios de los 

activos menos el promedio de algunas deudas como a 

continuaci6n se ejemplifica: 

PROMEDIO ACTIVOS FINANCIEROS 

(+) PROMEDIO ACTIVOS FIJOS, CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS 

(+) PROMEDIO DE TERRENOS 

(+) PROMEDIO DE INVENTARIOS 

VALOR ACTIVO EN EL EJERCICIO 

(-) PROMEDIO ALGUNAS DEUDAS 

BASE GRAVABLE 

De acuedo con la base gravable iniciaremos un análisis de 

cada uno de los aspectos que la forman. 

2.1.1 ACTIVOS FINANCIEROS 

CONCEPTO: 

son activos monetarios que durante el ejercicio están 

expresados a valor de pesos corrientes a la fecha en que se 

trate. 



QUIENES COMPONEN LOS ACTIVOS FINANCIEROS: 

El articulo 4o. de la L.I.A. nos menciona entre otros: 

a) Las inversiones en titules de crédito, a excepci6n de las 

acciones emitidas por personas morales residentes en México. 

Las acciones emitidas por sociedades de inversi6n de renta 

fija se consideran activos financieros, como los siguientes: 

a.i Instituciones de crédito. 

a.2 Instituciones de seguros. 

a.3 Instituciones de fianza. 

a.4 Almacenes generales de dep6sito 

a.5 Casa de bolsa 

a.6 Arrendadoras financieras 

a,7 Sociedades de ahorro y préstamo 

a.a Uniones de crédito 

a.9 Casas de cambio 

b) Las cuentas y documentos por cobrar. No se consideran 

cuentas por cobrar las que sean a cargo de socios o 

accionistas residentes en el extranjero, ya sean personas 

fisicas o sociedades. 

Las cuentas por cobrar presentan derechos exigibles 

originados por ventas, servicios prestados, otorgamientos de 

préstamos o cualquier otro concepto análogo, los cuales se 

reflejan al valor pactado originalmente. 
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Los documentos por cobrar entre otros como pagarés, letras de 

cambio, etc., son activos financieros pero su aplicación es 

la misma que las cuentas por cobrar. 

e) Los intereses devengados a favor, no cobrados. 

d) Los activos financieros en moneda extranjera, se evaluaran 

al tipo de cambio del dia de cada mes. Para este efecto 

cuando no sea aplicable el tipo controlado de cambio, se 

estará al tipo de cambio promedio para enajenación con el 

cual inicien operaciones en el mercado las instituciones de 

crédito de la Ciudad de México. 

El articulo 13 del Reglamento de la Ley del Impuesto al 

Activo considera como activos financieros a las inversiones 

y los dépositos en instituciones del sistema financiero. 

El articulo 20. fracción I indica la mecánica a seguir para 

determinar el promedio de los activos financieros. 

Se sumar&n los promedios mensuales de los activos 

financieros, correspondientes a los meses del ejercico y el 

resultado se dividirá entre el mismo nümero de meses, 

tratándose de acciones, el promedio se calculará considerando 

el costo comprobado de adquisición de las mismas, actualizado 

en los términos de articules Jo. de la L.I.A. 

El promedio mensual de los activos serA el que resulte de 

dividir entre 2 la suma del activo al inicio y al final del 

mes, excepto los correspondientes a operaciones contratadas 

con el sistema financiero o con su intermediación, el que se 
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calculará en los mismos términos que preveé el segundo 

párrafo de la fracción III del articulo 10."B" de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta el que sefiala que el saldo promedio 

mensual de los créditos o deudas contratadas con el Sistema 

Financiero será la suma de los saldos diarios del mes, 

dividida entre el nümero de dias que comprende dicho mes. El 

saldo promedio de los demás créditos o deudas será la suma 

del saldo al inicio del mes y el saldo al final del mismo, 

dividida entre dos. No se incluirán en el cálculo del saldo 

promedio los intereses que se devenguen en el mes. 

EJEMPLO: 

SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES 
PROMEDIO ACTIVO FINANCIERO 

No. DE MESES DEL EJERCICIO 

SUMAS SALDO DIARIO DEL MES 
PROMEDIO MENSUAL ACT. FINANC. -----------------------------
CONTRATADAS SISTEMA FINANC NUMERO DE DIAS DEL MES 

PROMEDIO MENSUAL DE LOS 
DEMAS ACT. FINANC. 

PROM. MENSUAL ACT. FINANC. 
CON SISTEMA FINANC. 
EN MONEDA EXTRANJERA 

SALDO INICIO MES SALDO FINAL 
MES 

2 

80,000 Dlls. 

30 

2,666 Dlls. X $3.10 

N$ 8 1 264.60 
a========== 
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2,1,2 ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

La Ley del Impuesto al Activo en su articulo 20. fracción II 

nos indica que dentro de los aspectos que la forman se 

encuentran los activos fijos, gastos y cargos diferidos. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta e.n su articulo 42 define 

cada uno de los mencionados en el párrafo anterior. 

ACTIVO FIJO 

Es el conjunto de bienes tangibles que utilicen los 

contribuyentes para la realización de sus actividades y que 

se demeriten por su uso en el servicio del contribuyente y 

por el transcurso del tiempo. La adquisición o fabricación de 

estos bienes tendrá siempre como finalidad la utilización de 

los mismos para el desarrollo de las actividades del 

contribuyente, y no la de ser enajenados dentro del curso 

normal de sus operaciones. 

GASTOS DIFERIDOS 

Son los activos intangibles representados por bienes o 

derechos que permitan reducir costos de operación o mejorar 

la calidad o aceptación de un producto, por un periódo 

limitado, inferior a la duración de la actividad de la 

persona moral. 
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CARGOS DIFERIDOS 

Son aquellos que refinen los requisitos sef'ialados en los 

gastos diferidos, pero cuyo beneficio sea por un peri6do 

ilimitado que dependerá de la duraci6n de la actividad de la 

persona moral. 

Dichos conceptos forman parte del valor del activo en el 

ejercicio y al respecto el articulo 20. en su fracci6n II de 

la L.I.A. establece: 

20 •••••• 

II.- Tratándose de activos fijos, gastos y cargos diferidoG 

se calculará el promedio de cada bien, actualizando en los 

términos del articulo Jo. de la L.I.A., su saldo pendiente de 

deducir en el Impuesto Sobre la Renta al inicio del ejercicio 

o el monto original de la inversi6n en el caso de bienes 

adquiridos en el mismo y de aquellos no deducibles para los 

efectos de dicho impuesto, aQn cuando para estos efectos no 

se consideren activos fijos. El saldo actualizado se 

disminuirá con la mitad de la deducci6n anual de las 

inversiones en el ejercicio, determinada conforme a los 

articulos 41 y 47 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Al respecto el articulo 41 de la L.I.S.R. nos indica que las 

inversiones Qnicamente se podrán deduci.r mediante la 

aplicaci6n en cada ejercicio, de los porcientos máximos 

autorizados por dicha Ley al monto original de la inversi6n, 
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con las limitaciones en deducciones, que en su caso 

establezca esta Ley. Tratándose de ejercicicios irregulares, 

la deducción correspondiente se efectuará en el porciento que 

representa el ntlmero de meses completos del ejercicio en los 

que el bien haya sido utilizado por el contribuyente, 

respecto de 12 meses. Cuando el bien se comience a utilizar 

después de iniciado el ejercicio y en el que se termine su 

deducción, ésta se efectuará con las mismas reglas que se 

aplican para los ejercicios irregulares. 

En el caso del primer y liltimo ejercicio del bien que se 

utilice, el valor promedio del mismo se determinará 

dividiendo el resultado antes mencionado entre doce y el 

cociente se multiplicará por el nlimero de meses en los que el 

bien se haya utilizado en dichos ejercicios. 

En el caso de activos fijos por los que se hubieran optado 

por efectuar ·la deducción inmediata a que se refiere el 

articulo 51 de la L.I.S.R., se considerará como saldo por 

deducir, el que hubiera correspondido de no haber optado por 

dicha deducción, en cuyo caso se aplicarán los porcientos 

máximos de deducción autorizados en los art1culos 43, 44 y 45 

de la mencionada Ley de acuerdo al tipo de bienes de que se 

trate. 
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Los activos, gastos y cargos diferidos, se actualizarán de 

conformidad como lo indica el articulo Jo. de la Ley del 

Impuesto al Activo que seftala que se actualizará el saldo por 

deducir o el M.o.I. desde el mes en que se adquirió cada uno 

de los bienes, hasta el Qltimo mes de la primera mitad del 

ejercicio por el que se determina el Impuesto. No se llevará 

a cabo la actualizacil5n por los que se adquieran con 

posterioridad al Qltimo mes de la primera mitad del ejercicio 

por el que se determina el Impuesto. 

El promedio de activos fijos, cargos y gastos diferidos se 

determinará por las inversiones con saldo por deducir en el 

I.S.R. al inicio del ejercicio, por lo que se adquieran en el 

mismo. 

Las inversiones que no son deducibles para el I.S.R. forman 

parte del promedio activo, se calcularán considerando el 

monto original de la inversión actualizado, ya que a dicho 

bien no se le hará deduccil5n alguna de conformidad con el 

articulo 41 y 47 de la L.I.S.R. y se hará por todos los 

ejercicios en el que el bien sea propiedad del contribuyente. 

Al respecto a esto podemos indicar que el contribuyente al 

tener inversiones no deducibles por Ley el patri5n perjudica 

al trabajador, ya que dicha inversil5n se manda a la cuenta de 

gastos y esto ocasiona que disminuyan las utilidades del 

ejercicio. 
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Con respecto a la actualización la Ley del Impuesto al Activo 

no seftala que no se considerarán los bienes adquiridos con 

posterioridad al Qltimo mes de la primera mitad del 

ejercicio, consideramos que hay un error, ya que si 

analizamos estos los bienes que se adquieran de enero a junio 

tendrán actualización y los de julio a diciembre no tendrán 

actualizaci6n, nos preguntamos en que se basaron para 

asegurar que los bienes adquiridos en el mes de junio se 

pueden actualizar si consideramos lo establecido en el 

articulo 3o. de la L.I.A. 

EJEMPLO: 

Fecha adquisición: l•. marzo 1989. 
Monto original inversión: N$ 2,500.00 
I.N.P.C. Marzo 1989: • 18,504.7000 
I.N.P.C. junio 1992: • 32,447.1000 

Tipo de bien: Escritorio ejecutivo 

SOLUCION: 

M.O.I. 
DEDUCCION EJERCICIO 
DEDUCCION ACUMULADA 
FACTOR ACTUALIZACION 
EQUIPO ACTUALIZADO 

2 .1. 3 TERRENOS 

2,500.00 
250.00 
708.33 

1.7534 
2,922.33 

Los terrenos es otro de los elementos que forman parte de la 

base del Impuesto al Activo y se consideran activo fijo. 

27 



DEFINICION 

Son activos fijos que generalmente se utilizan en la 

actividad del contribuyente, con la característica de que no 

se demeritan con el uso o por el transcurso del tiempo, sino 

que son susceptibles de una plusvalia. 

Para los contribuyentes que se dedican a la compra y venta de 

terrenos, fraccionamiento de lotes, representa en inventarios 

de mercanc!as, sin embargo, para efectos del I.A. deberán 

considerarse como terrenos determinando su valor promedio en 

el ejercicio conforme al procedimiento aplicable a éstos. 

Para determinar el promedio de terrenos la Ley del Impuesto 

al Activo en su articulo 2o. fracci6n III sefiala: 

Articulo 2 •••••••• 

III. - "El monto original de la inversi6n de cada terreno 

utilizado en los términos del articulo Jo. de la L.I.A. se 

dividirá entre doce y el cociente se multiplicará por el 

nClmero de meses en que el terreno haya sido propiedad del 

contribuyente en el ejercicio por el cual se determina el 

Impuesto". 

Para la actualizaci6n del monto original de la inversi6n se 

hizo menci6n del articulo Jo. de la L.I.A. que sefiala: 

"El monto original de la inversi6n en los terrenos se 

actualizaré desde el mes en que se adquiri6 o se evalu6 

catastralmente en el caso de fincas rtlsticas, hasta el tlltimo 

mes de la primera mitad del ejercicio por el que determina el 
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impuesto "• 

En base a lo anterior ejemplificaremos como se determina el 

promedio de terrenos y como se actualiza el monto original de 

la inversi6n. 

MONTO ORIGINAL DE MONTO ORIGINAL FACTOR DE 
LA INVERSION ACTUALIZADO DE LA INVERSION X ACTUALIZACION 

Dicho factor se obtiene de la siguiente manera: 

FACTOR DE INPC ULTIMO MES DE LA la. MITAD DEL EJERC. 
ACTUALIZACION = ------------------------------------------INPC MES DE ADQUISICION 

PROMEDIO DE M.O.I. ACTUALIZADO NUMERO DE MESES DE TE­
TERRENOS ------------------ X NENCIA EN EL EJERCICIO 

12 

2.1.4 INVENTARIOS: 

Para el I.S.R. todas las compras que efectuen ser~n 

deducibles, por lo que al respecto para esta Ley no existen 

los inventarios, pero para efectos del impuesto al activo se 

debe llevar un control y valuaci6n de inventarios, ya que el 

articulo 20. de la L.I.A. fracci6n IV precisa que los 

inventarios forman parte del valor del activo en el 

ejercicio. 

ART. 2o, 

IV.- Los inventarios de materias primas, productos 

semiterminados o terminados que el contribuyente utilice en 

la actividad empresarial y tenga al inicio y al cierre del 
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ejercicio, valuados conforme al método que tenga implantado, 

se sumarán y el resultado se dividirá entre dos. 

Ya que se fundamentó el párrafo anterior daremos la 

definición de inventarios para efectos de esta Ley. 

La comisión de principios de contabilidad del Instituto 

Mexicano de Contadores Püblicos A.C., la define en el boletín 

C-4 "Inventarios párrafo 7 11 ; 

"El rubro de inventarios lo constituyen los bienes 

de una empresa destinados a la venta o la. 

producción para su posterior venta, tales como 

materia prima, producción en proceso, artículos 

terminados y otros materiales que se utilicen en el 

empaque, envase de mercancias o las refacciones 

para mantenimiento que se consuman en el ciclo 

normal de operaciones." 

MATEBIA PRIMA¡ 

La materia prima es el conjunto de bienes que se convierten 

en productos terminados a través de un proceso de 

transformación de fabricación. El costo de la materia prima 

incluye el precio de adquisición, más todos los gastos 

adicionales incluso de transformación, tales como, fletes, 

acarreos, gastos aduanales, impuestos de importaci6n, 

seguros, etc .. 
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EBQD.UCCION EN PROCESO: 

El inventario de producción en proceso, representa la materia 

prima que se encuentra en un proceso de transformación 

adicionada con la parte proporcional de mano de obra y de 

costos indirectos de fabricación, al cierre del ejercicio. 

Dicha parte proporcional se valuará en función a los 

diferentes grados de avance con respecto al costo total del 

producto. 

AETICULQS TERMINADOS: 

El inventario de articulas terminados, comprende aquellos 

articulas disponibles para su venta al momento del cierre del 

ejercicio. 

MATERIALES: 

Por materiales debemos entender, aquellos articulas tales 

como refaccioiles para mantenimiento, empaque o envases de 

mercancias y en general los que se incluyen en forma 

indirecta en el producto final. 

Mercancias en tránsito y mercancias en el extranjero. 

Las mercancias en tránsito en el pais o en el extranjero, ya 

son propiedad del contribuyente del I .A. y deberán ser 

consideradas como inventario. 
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Las mercancias propiedad del contribuyente que mantenga en el 

extranjero, ya sea en alguna sucursal o para su eXhibición, 

también formarán parte de la base gravable del I.A. ya que de 

acuerdo con el articulo lo. de esta Ley los residentes en 

México pagarán el impuesto por la totalidad de su activo, 

independientemente de su ubicación. 

OBRAS EN PROCESO EN CONSTRUCTORAS. 

Las empresas que se dediquen a la contrucción deberán 

considerar como inventario el valor de las obras en proceso 

(sin incluir el terreno), en virtud de que representa el 

producto semiterminado destinado a su venta. 

Para la obtención del promedio de inventarios se hizo mención 

en el articulo 20. fracción IV de la Ley del impuesto al 

activo por lo que al respecto se ejemplifica de la siguiente 

manera. 

SALDO AL INIC.DEL EJERC.+SALDO AL FINAL DEL EJERC. 
PROM.DE m ---------------------------------------------INVENTARIOS 2 

El saldo inicial del ejercicio, será del inventario final del 

ejercicio inmediato anterior. 
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METODOS PARA VALUAR LOS INVENTARIOS: 

El articulo 20. fracción IV de la L.I.A. sei'lala que los 

inventarios se valuarán conforme al método que tenga 

implantado el contribuyente, pero el articulo Jo. de la 

referida Ley indica que para que esto sea posible dichos 

inventarios deberán estar actualizados conforme a los 

principios de contabilidad generalmente aceptados, siendo en 

este caso el boletin B-10 "Reconocimiento de los efectos de 

inflación en la información financiera", erni tido por la 

comisión de principios de contabilidad del Instituto Mexicano 

de Contadores Püblicos, A.c •• 

En caso de que los inventarios no se actualicen conforme al 

boletin B-10 estos se deberán actualizar conforme a alguna de 

las opciones siguientes. 

1.- Valuando el inventario final conforme al precio de la 

ültima compra efectuada en el ejercicio por el que se 

determine el I.A •• 

Aqu1 se considera que tienen el problema de que si el 

inventario está integrado por articulos que no se compraron 

en el ejercicio no podrán valuar con dicha opción. 

2.- Valuando el inventario final conforme al valor de 

reposición, que es el precio en que incurrir1a el 

contribuyente al adquirir o producir art1culos iguales a los 

que integran su inventario en la fecha de terminación del 

ejercicio de que se trate. 
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se debe entender como valor de reposici6n el costo en que 

incurriría la empresa en la fecha de terminaci6n del 

ejercicio, para adquirir o producir un artículo igual al que 

integra su inventario, se puede determinar mediante 

cualquiera de los siguientes medios: 

- Valuar el inventario final aplicando el método de primera 

entrada primera salida. (PEPS). 

- Valuar el inventario final al precio de la ültima compra 

efectuada en el ejercicio. 

- Valuar el inventario final al costo estandar. 

- Actualizar el inventario final mediante la aplicaci6n de 

índices espec1f icos emitidos por una instituci6n reconocida 

o desarrollados por la propia empresa en base a estudios 

técnicos. 

- Valuar el inventario final utilizando costos de reposici6n 

cuando éstos sean sustancialmente diferentes al precio de la 

ültima compra efectuada en el ejercicio. 

Por cualquier método que se actualicen los inventarios no 

deben exceder a su valor de venta. 

Las empresas que no tienen incorporado en su contabilidad el 

B-10 no podrán actualizar sus inventarios y por lo tanto no 

se pueden considerar para calcular el promedio. 
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No se puede considerar el valor de reposición de ültimas 

entradas - primeras - salidas (UEPS) en virtud de que los 

inventarios finales quedan valuados al precio de las compras 

m&s antiguas, y lo que la L.I.A. pretende es que se 

consideren los inventarios actualizados. 

En resumen consideramos que al implantarse el B-10, 

autom&ticamente el inventario se actualiza, utilizando 

cualquiera de los métodos que precisa dicho bolet1n. 

En el caso de ejercicios irregulares el articulo 25-A del 

R.I.A. indica que el promedio de inventarios en el ejercicio 

se podr& obtener dividiendo el promedio del ejercicio entre 

12 y el cociente se multiplicar& por el nümero de meses del 

ejercicio irregular; siempre que el promedio de los activos 

financieros y de las deudas se determine de igual forma. 

2.1.5 PASIVOS FINANCIEROS: 

Las deudas conforman los pasivos financieros y representan 

las obligaciones presentes, provenientes de operaciones o 

transacciones pasadas tales como la adquisición de mercanc1a 

o servicios, pérdidas o gastos en que se han incurrido o por 

la obtención de préstamo para financiar los bienes que 

constituyen el archivo. 
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DEDUCCIONES AUTORIZADAS; 

Valor promedio de las deudas contraidas con empresas 

residentes en el pa1s o establecimientos permanentes ubicados 

en México de residente en el extranjero, siempre y cuando sea 

el caso de deudas no negociables, se podrán las deudas 

negociables, siempre y cuando se l.e notifique al 

contribuyente l.a cesi6n de crédito, cuando se trate de deudas 

a favor de una empresa de factoraje financiero y aün cuando 

no habiéndose notificado la cesi6n el pago de l.as deudas se 

efectüa, a dicha empresa por cualquier otra persona no 

contribuyente, de este impuesto. 

No serán deducibles las deudas contratadas con el sistema 

financiero o su intermediaci6n, porque la Ley del. I.S.R. l.as 

considera excentas de Impuesto. 

VALOR PROMEDIO DE LAS DEUDAS 

SUMA DE LOS PROMEDIOS MENSUALES 
DE LOS PASIVOS CORRESPONDIENTES 
A LOS MESES DEL EJERCICIO 

DEDUCCIONES 
NUMERO DE MES DEL EJERCICIO 

DETERMINACION DE LOS PROMEDIOS MENSUALES 

PASIVO AL INICIO DEL MES 
+ PASIVO AL FINAL DEL MES 

TOTAL PASIVO MENSUAL / 2 
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El promedio de las deudas se obtiene sumando los promedios 

mensuales de los pasivos y dividiendo el resultado entre el 

ndmero de meses que comprenda el ejercicio, los promedios se 

determinan sumando el saldo inicial y final del mes 

dividiendo el resultado entre dos. 

2.1,6 RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 

El articulo lo. de la L. I.A, establece que las personas 

fisicas o morales residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento permanente en el pais, pagarán el impuesto 

por el activo atribuible a dicho establecimiento. Tratándose 

de personas morales residentes en el extranjero que tengan 

una base fija en el pais, pagarán el I.A. por el activo 

atribuible a dicha base fija. 

El articulo 20. de la L.I.s.R., seflala que se considera 

establecimiento permanente cualquier lugar de negocios en el 

que se desarrollen parcial o totalmente actividades 

empresariales tales como sucursales, agencias, oficinas, 

fábricas, etc •• Y por base fija se considera cualquier lugar 

en el que se presten servicios personales independientes de 

carácter cientifico, literario, artistico, educativo o 

pedagógico, entre otros, y las profesiones independientes. 

En base a los anterior cuando un residente en el extranjero 

actue a través de una persona fisica o moral en el pais, se 

considerará que existe establecimiento permanente o base fija 

de un residente en el extranjero. 
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Estos contribuyentes quedarén liberados del pago del 

impuesto, cuando quien use o goce los bienes, o bien 

transforme los inventarios, opte por considerarlos como 

activo propio para efectos de determinar el impuesto a su 

cargo, de conformidad con el articulo 25 del R.I.A. 
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CAPITULO fil 

PAGOS PROVISIONALES 



3,1 DETERMINACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES. 

Los pagos provisionales se determinarlin de conformidad con el 

articulo 7o. de la L.I.A. que dispone: 

Articulo 7 

El pago provisional mensual se determina dividiendo entre 

doce el impuesto actualizado que correspondió al ejercicio 

inmediato anterior, multiplicando el resultado por el n~mero 

de meses comprendidos desde el inició del ejercicio hasta el 

mes al que se refiera el pago pudiendo acreditarse contra el 

impuesto a pagar, los pagos provisi·onales del ejercicio por 

el que se paga el impuestos efectuados con anterioridad. 

Para actualizar el impuesto al activo del ejercicio anterior 

se toma el resultado de la siguiente división. 

ULTIMO MES DEL PENULTIMO 
EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR 

ULTIMO MES DEL EJERCICIO 
INMEDIATO ANTERIOR 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

Ejemplificando lo anterior tendremos: 

I.A, DE 1991 

INPC DIC. 91 

INPC DIC. 90 

100.00 

29,832.50 

23,112.70 

IMPUESTO DE 1991 

(X) FACTOR DE ACTUALIZACION 

IMPUESTO ACTUALIZADO 

39 

1.1879 

100.00 

1.1279 

118.79 



Se considera que corresponde el pago provisional de julio 92. 

Se han efectuado pagos provisionales por 59.40 

I.A. MENSUAL 9.90 

(X) NUMERO DE MESES DEL EJERCICIO 7 

IMPUESTO AL MES DE JULIO 

(-) PAGOS PROVISIONALES 
DE ENERO A JULIO 

IMPUESTO AL ACTIVO NETO DE 
JULIO DE 1992 

3.2 PAGOS PROVISIONALES CON I.S.R. 

69.30 

59.40 

9.90 

Con fecha 10. de enero de 1991 se adicionaron a la L.I.A. los 

articulo 7o.-A, 7o.-B y Bo.-A, los que dispone una opci6n 

para las personas morales consistente en efectuar los pagos 

provisionales del I.A. y del I.s.R., as1 como los ajustes a 

los pagos de este tiltimo impuesto de conformidad con el 

procedimiento que establecen dichos articulas. 

ART. 7-A las personas morales podrán efectuar los pagos 

provisionales del I.A. y del I.S.R., que resulten en los 

términos de los articulas 12 de la L.I.S.R. y 7o. de la 

L.I.A., de conformidad con lo siguiente: 

I. Compararán el pago provisional del impuesto al activo 

determinado conforme al articulo 7o. de la L. I.A. con el pago 

provisional del I.S.R. calculado segtin lo previsto por la 

fracci6n III del art. 12 de la L.I.s.R. sin considerar para 

efectos de dicha comparaci6n, el acreditamiento de los pagos 
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provisionales seftalados en tales preceptos. 

II.-El pago provisional se hará por la cantidad que resulte 

mayor pudiendo acreditar contra el impuesto a pagar, los 

pagos provisionales efectuados con anterioridad conforme a 

este procedimiento. 

E J E M P L O: 

I.S.R. I.A. IMPTO. PAGO IMPTO. A 
DETER- DETER- MAS PROV. PAGAR 

MES MINADO MINADO ALTO ANTERIOR CONJUNTO 

ENERO 24,790 19,000 24,790 o 24, 790 
FEBRERO 18, 130 44,000 44,000 24. 790 19,210 
MARZO 83,142 71,000 83, 142 44,000 39,142 
ABRIL 85,137 98,000 98,000 83,142 14, 858 
MAYO 115,692 125,000 125,000 98,000 27,000 
JUNIO 120,973 152,000 152,000 125,000 27,000 
JULIO 136,478 179,000 179,000 152,000 27 ,ooo 
AGOSTO 210,181 206,000 210, 181 179,000 31,181 
SEPT. 240,662 233,000 240,662 210,181 30,481 
OCTUBRE 287' 119 260,000 287,119 240,662 46,457 
NOV. 305,114 287,000 305,114 287' 119 17 ,995 
DIC. 354,293 314,000 354. 293 305, 114 49,179 

TOTAL 354,293 

Como se podrá observar la suma de la columna de impuesto a 

pagar en conjunto coincide con el impuesto que se determinó 

en el mes de diciembre. 

Aqu1 se considera que no hay problema cuando en algunos meses 

el pago provisional del I.A. sea el más alto, ya que hay un 

acreditamiento en conjunto con los pagos efectuados en meses 

anteriores del mismo ejercicio. 
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Resulta conveniente la opción del articulo 7o. de la L.I.A. 

en virtud de que a final de cuentas los pagos provisionales 

efectuados se convierten en pagos provisionales del I.S.R., 

ya que estos serán acreditables contra el I.S.R. del 

ejercicio, independientemente que en algunos meses el pago 

del I.A. haya sido el más alto. 

3.2.1 AJUSTE PAGOS PROVISIONALES OPCIONALES 

cuando se opte de acuerdo al articulo 7o.-B de la L.I.A. por 

efectuar los pagos provisionales del I.A. y del I.s.R. en 

forma conjunta, los ajustes a los pagos provisionales del 

I.S.R., asi como los pagos provisionales de este impuesto 

correspondientes al periodo del ajuste de que se trate, se 

efectuarán conforme a los siguientes: 

I. - Se comparará el pago provisional del I.A. determinado 

conforme al articulo 7o. del la L.I.A. correspondiente al 

periodo por el mes que se efectQe el ajuste, con el monto del 

ajuste en el I.S.R. calculado seglin lo previsto por el 

articulo 12-A de la L.I.S.R., sin considerar el 

acreditamiento de los pagos provisionales efectuados en meses 

anteriores del mismo ejercicio y tratándose del segundo 

ajuste, sin considerar además el acreditamiento del primer 

ajuste. 
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II.- El pago del ajuste en el I.S.R. y del pago provisional 

del I.A. se hará por la cantidad que resulte mayor, pudiendo 

acreditar contra el impuesto a pagar, los pagos provisionales 

efectuados con anterioridad conforme a los art1culos 7o-A y 

7o-B de la L.I.A •• 

III.- Las cantidades a cargo se enterarán conjuntamente con 

los pagos provisionales correspondientes a los meses de julio 

y diciembre, tratándose de un ejercicio regular a más tardar 

·al 17 de agosto y el 17 de enero del siguiente año. 

E J E M P LO: 

Periodo del primer ajuste (datos ejemplo anterior) 

I.S.R. del ler. ajuste 
I.A. determinado P.P. junio 

Impuesto más alto 

Impuesto que se paga 

(-) Pagos provisionales 

cantidad pagar 1er. ajuste 

184.00 

184.00 

152.00 

32.00 

184.00 
154.00 

El pago provisional conjunto representa el I.A. del mes de 
junio, 
en virtud de que fue el más alto de este mes. 
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E J E M P LO: 

Periodo del segundo ajuste 

I.s.R del 20, ajuste 
I.A. determinado P.P. Noviembre 

Impuesto más alto 

Impuesto que se paga 
(-) Pagos provisionales conjunto 
(-) Pagos prov. ler. ajuste 

Cantidad pagar 20. ejuste 

330.00 

330,00 
305.11 

330,00 
305.11 

32.00 

o 

El pago provisional conjunto representa ei I.S.R. del mes de 

noviembre, en virtud de que fue el más alto de ese mes. 

Cuando el pago provisional de I.A. correspondiente al periodo 

del ajuste sea mayor al I.S.R. determinado para el ajuste, no 

se tendrá impuesto a cargo, ya que al restarle al impuesto 

má.s alto, los pagos provisionales conjuntos, éstos como 

m1nimo representan el impuesto del pago provisional del I,A. 

el cual ya debe estar presentado en la fecha en que se 

determina el ajuste. 

3.3 PAGOS PROVISIONALES EN LOS PRIMEROS MESES DEL EJERCICIO 

Respecto a los pagos provisionales, por los meses 

comprendidos entre el inicio del ejercicio y el mes en que se 

presenta la declaración del ejercicio inmediato anterior, el 

articulo 7o., sexto párrafo de la L.I.A. establece que el 

contribuyente deberá efectuar dichos pagos en la misma 

cantidad que se hubiera determinado para el ejercicio 

inmediato anterior. 
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Interpretando lo anterior entendemos lo siguiente: 

Si suponemos que se trata de los pagos provisionales de enero 

y febrero de 1992, y la declaración del ejercicio de 1991 se 

presentará en el mes de marzo, se desprende que dichos pagos 

de enero y febrero se efectuarán en una cantidad igual en que 

se hicieron en 1991, es decir en base con el impuesto 

actualizado de 1990, y a partir de marzo de 1992, el pago 

provisional se determinará considerando el I.A., ya conocido 

en 1991. 

De esto se desprende que si la declaración del ejercicio 

inmediato anterior se presenta después de los tres meses de 

plazo que se tienen, los pagos provisionales se efectuarán en 

la misma cantidad en que se hicieron en el ejercicio 

anterior, hasta que no se presente dicha declaración. 

En opinión nuestra, el hecho de que el contribuyente no 

presente la declaración del ejercicio en forma oportuna no lo 

deber1a liberar de la obligación de efectuar los pagos 

provisionales considerando el I.A. actualizado del ejercicio, 

en virtud de que se puede presentar el caso extremo de que la 

declaración no se presente durante todos los meses del 

ejercicio por el cual se deben efectuar los pagos 

provisionales. 
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3.4. PAPELES DE TRABAJO 

Los papeles de trabajo son los documentos que se reünen y/o 

elaboran y representan las evidencias adicionales en respaldo 

a los estados financieros, sirven para facilitar el examen y 

constituyen un registro de trabajo hecho por el contador de 

la empresa o el auditor interno o externo. 

En las técnicas de la profesión también se le denomina 

cédula, que la definimos como el documento que representa el 

an6lisis de las cuentas o que consigna procedimientos de 

verificación o incluye información sobre las cuentas o 

ciertos aspectos del negocio, en las cuales no pueden 

dictarse reglas para su formulación; sin embargo, si es 

pr6ctico plantear ciertos principios que rigen su 

elaboración. Estos principios pueden resumirse en una serie 

de preguntas como a continuación se presenta: 

1.- Qué representa la cuenta que se analiza? 

2.- Cómo est6 constituida? 

3.- Qué circunstancias debemos tener en cuenta con respecto 

a la cuenta que se estudia? 

etc. 

Comünmente una empresa elabora relaciones y an6lisis y esta 

información llega a constituir una gran proporción de los 

papeles de trabajo, como a continuación observaremos en las 

cédulas que se elaboran para determinar el 2% del impuesto al 

activo en el ejercicio. 
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CEDULA PARA LA DETERMINACION DEL SALDO PROMEDIO DIARIO MENSUAL 
DE ACTIVOS FINANCIEROS CONTRATADOS CON EL SISTEMA FINANCIERO. 

EMPRESA: 

MESYAAO: 

SOCIEDADES 

DIAS BANCOS INVERSIONES DE INVERSION ETCETERA 

DE RENTA FIJA 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
6 
9 
10 

25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

1 

SUMAS 

2 

SALDO 

PROMEDIO 

1. EL AENGLON DE SUMAS REPRESENTA LA SUMA DE LOS SALDOS DIARIOS CE CADA COLUMNA; 
EL NUMERO DE DIAS SERA EL QUE COMPRENDA El MES DE QUE SE TRATE. 

2. EL SAL.DO PROMEDIO SE OBTENDRA DIVIDIENDO EL RENGLON DE SUMAS ENTRE EL NUMERO 
DE DIAS QUE COMPRENDA EL MES DEQUE se TRATE. 
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CEDULA PARA LA DETERMINACION DEL SALDO PROMEDIO DIARIO MENSUAL DE ACTIVOS 

FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA CONTRATADOS CON a SISTEMA FINANCIERO 

EMPRESA: TIPO DE MONEDA: 

MESY AAO: TIPO DE CAMBIO: 

DIAS BANCOS INVERSIONES ETCETERA 

1 
2 
3 
4 
5 
B 
7 
8 

25 
28 
27 
28 
29 
30 
31 

SUMAS 

SALDO 
PROMEDIO M.E. 

T.C. , 
SALDO 

PROMEDIO M.N. 

1. EL SALDO PROMEDIO EN MONEDA NACIONM.. SE OBTENDRA MULTIPLICANDO El. SALDO 

PROMEDIO EN MONEDA EXTRANJERA p0R EL Tip0 CE CAMBIO DEL PRIMER DIA DEL MES 
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CEDULA PARA LA DETERMINACION DEL SALDO PROMEDIO 
DE LOS DEMAS ACTIVOS FINANCIEROS 

EMPRESA: 

EJERCICIO FISCAL: 

MES SALDOS CLIENTES DOCUMENTOS ETCETERA 
POR COBRAR 

ENERO INICIAL 

FINAL 

SUMA 

PROMEDIO 

FEBRERO INICIAL 

FINAL 

SUMA 

PROMEDIO 

ETCETERA INICIAL 

FINAL 

SUMA 

PROMEDIO 

1. SE SUMAN LOS SALDOS AL INICIO y AL FINAL DEL MES y EL RESULTADO se DIVIDIRA ENTRE 
2 PARA OBTENER EL SALDO PROMEDIO DE CADA UNO DE LOS MESES. 

2. EL 8A1.00 INICIAL DEL 1•r.MESDELEJERCICIOCORRESPONDEALSA1.DOFINALDELULT1MO 
MES DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR, Y EL SALDO AL INICIO DE LOS DEMAS MESES 
EQU!VAl..E AL FINAL DEL MES INMEDIATO ANTERIOR. 
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CEDULA PARA LA DETERMINAC/ON DEL PROMEDIO DE INVENTAR/OS EN EL EJERCICIO 

EMPRESA: 

EJERCICIO FISCAL: 

1 2 3 4 

DESCR/PCION SALDO AL INICIO SALDO AL FINAL SUMA PROMEDIO 

DEL EJERCICIO DEL EJERCICIO 

MATERIA PRIMA 

PRODUCC/ON EN 
PROCESO 

ARTICULOS TERMINADOS 

ETCETERA 

SUMAS 

EL PROMEDIO DE INVENTARIOS REPRESENTA EL SALDO Al INICIO DEL EJERCICIO MAS EL SALDO AL FINAL 

DEL EJERCICIO V EL RESULTADO SE OIVIDIRA ENTRE 2. 
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CEDutA PARA LA DETERMINAC10N DEL PROMEDIO DE lEAAENOS EN EL EJERCICIO 

EMPRESA: 

EJERCICIO FISCAL! 

1 2 3 • • . . 7 8 • 
FECHA DE MONTOORJGllU INPClA.llMOMf INPCMESDE FACTOR DE MONTO ORJGINAL ENTRE 12 No. DE MESES PROMEDIO 

AOQUISICION DE lA IHVERSlO DELAta.MrTAD ADOUISIC!ON ACTUAUZACION DE LA INVERSION DETENENClA DE CADA BIEN 

DEL EJERCICfO 3f4 ACTUAUZADO 2 X~ 6:-12 DE CADA BIEN 7XB 

SUMAS 

1.· EL MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION DE CADA TERRENO, SE MULTIPLICARA POR B. FACTOR DE J..CTUALIZACION DETERMINADO CONFORME ALART. 3o. DE 

LA Ll.A., SE OMOIRA ENTRE 12 Y B. COCIENTE SE MULTIPLICARA POR EL NUMERO DE MESES EN QUE EL lERRENO HAYA SIDO PROPtEDAD DEL CONTRIBUYENTE 

EN EL EJERCICIO POR EL CUAL SE DETERMINA B. IMPUESTO, Y SE OBTENDRA EL PROMEDIO DE TERRENOS. 



CEDULA PARA LA DETERMINACION DEL SALDO PROMEDIO 
MENSUAL DE LOS PASIVOS FINANCIEROS 

EMPRESA: 

EJERCICIO FISCAL: 

MES SALDOS PROVEEDORE DOCUMENTOS ETCETERA SUMAS 

POR PAGAR 

ENERO INICIAL 

FINAL 

SUMA 

PROMEDIO 

FEBRERO INICIAL 

FINAL 

SUMA 

PROMEDIO 

ETCETERA INICIAL 

FINAL 

SUMA 

PROMEDIO 

1. SE SUMAN LOS SALDOS AL INICIO Y AL FINAL OELMES Y EL RESULTADO SE DIVIDIAA ENTRE 2 PARA 
OBTENER EL SALDO PROMEDIO DE CADA UNO DE LOS MESES. 

2. EL SALDO INICIAL DEL 1er. MES DEL EJERCICIO CORRESPONDE Al SALDO FINAL DEL ULTIMO MES DEL 
EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR, Y EL SALDO AL INICIO DE LOS OEMAS MESES EQUIVALE Al. SALDO 
FINAL DEL MES INMEDIATO ANTERIOR. 
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3.5 DETERMINACION DEL IMPAC ANUAL 

EL IMPUESTO AL ACTIVO ANUAL SE DETERMINA DE LA SIGUIENTE 

MANERA: 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

(+) PROMEDIO DE LOS ACTIVOS FIJOS, GASTOS 

Y CARGOS DIFERIDOS 

(+) PROMEDIO DE INVENTARIOS 

TOTAL PROMEDIO DE ACTIVOS 

(-) PROMEDIO DE DEUDAS 

(a) BASE DEL IMPUESTO 

(X) TASA DEL IMPUESTO 

IMPUESTO AL ACTIVO ANUAL 

3.6 ACREDITAMIENTO DEL IMPAC CONTRA I.S.R. 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

2% 

X 

El articulo 9o. de la L.I.A. refleja la culminación de la 

razón de ser del Impuesto al Activo ya que en el primer 

pérrafo nos dice: Articulo 9o. Los contribuyentes podrán 

acreditar contra el impuesto del ejercicio una cantidad 

equivalente al impuesto sobre la renta que les corresponde en 

el mismo, en los términos de los titules II o IIA, o del 

capitulo VI del titulo IV de la Ley de la materia. El 

impuesto que resulte después del acreditamiento, será el 
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Impuesto a pagar conforme a esta Ley. 

El I.S.R, por acreditar será el causado en el ejercicio 

efectivamente pagado, de conformidad con el tercer párrafo 

del articulo 9o. referida, por lo que a continuación se 

presentan dos ejemplos para su mayor comprensión. 

EJEMPLO 1 

IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 
(-) IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO 

IMPUESTO AL ACTIVO POR PAGAR 

N$ 6,000.00 
N$10,ooo.oo 

N$ o 

Como se podra observar el I.S.R, acredita en su totalidad el 

Impuesto al Activo por lo que no resulta impuesto a cargo. 

EJEMPLO 2 

IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 
(-) IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO 

IMPUESTO AL ACTIVO POR PAGAR 

N$ 6,000.00 
N$ 4,000.00 

N$ 2,000.00 

En este caso el I.S.R. acredita en N$ 4,ooo.oo de los 

N$6,000,00 del impuesto al activo, por lo que tenemos que 

pagar N$2,000.00 para cubrir el Impuesto al Activo del 

ejercicio, se observará que además pagamos el Impuesto más 

alto que es de N$6,000.00, v1a I.S.R. por una cantidad de 

N$4,000.00 y v1a I.A. N$2,000.00 Los aspectos a considerar en 

el acreditamiento son: 
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1.- Cuando no se efectué el acreditamiento en un ejercicio 

pudiendo haberlo hecho, se perderá el derecho a hacerlo en 

ejercicios posteriores. 

2. - El derecho al acreditamiento es personal del 

contribuyente y no podrá ser transmitido a otra persona ni 

como consecuencia de fusión. 

3.- En el caso de escisión, este derecho se podrá dividir 

entre la sociedad escidente y las escindidas, en la 

proporción en que se divida el valor del activo de la 

escindente en el ejercicio en que se efectúa la escisión. 

3.7 DEVOLUCION DEL IMPAC EN EJERCICIOS ANTERIORES 

Se puede solicitar la devolución del Impuesto al Activo 

pagado en ejercicios anteriores de conformidad con el segundo 

párrafo del articulo 9o. de la L.I.A. que sefiala: 

cuando en el ejercicio se determine Impuesto sobre la Renta 

por acreditar en una cantidad que exceda al Impuesto al 

Activo del ejercicio, los contribuyentes podrán solicitar la 

devolución de las cantidades actualizadas que hubieran pagado 

en el Impuesto al Activo, en alguno de los cinco ejercicios 

inmediatos anteriores, siempre que dichas cantidades no se 

hubieran devuelto con anterioridad. La devolución a que se 

refiere esté párrafo en ningún caso podrá ser mayor a la 

diferencia entre ambos Impuestos. 
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Y de acuerdo con el cuarto p<'irrafo del mismo articulo seflala: 

El impuesto al Activo efectivamente pagado en alguno de los 

cinco ejercicios inmediatos anteriores a que se refiere el 

segundo p<'irrafo de este articulo, se actualizara por el 

periodo comprendido desde el sexto mes del ejercicio en que 

se pago, hasta el sexto mes del ejercicio en el cual el 

Impuesto Sobre la Renta exceda al Impuesto al Activo. 

Ejemplificando lo anterior tendremos que durante los 

ejercicios fiscales de 1989 a 1993 se obtuvieron los 

siguientes resultados: 

1989 1990 1991 
I.A. DEL EJERCICO N$ 6,000.00 N$ 8,000.00 N$ l0,000.00 

(-) ISR DEL EJERCICIO N$ 4,ooo.oo N$ 6,000.00 N$ 12,000.00 

I.A. PAGADO EJER. N$ 2,000.00 N$ 2,000.00 N$ O 

1992 1993 1994 
I.A. DEL EJERCICO N$11,000.00 N$10,000.00 N$ 12,000.00 

(-) ISR DEL EJERCICIO N$10,500.00 N$11,000.00 N$ 12,500.00 

I.A. PAGADO EJER. N$ 500.00 N$ 

1995 
I.A. DEL EJERCICO N$15,000.00 

(-) ISR DEL EJERCICIO N$l5,000.00 

I.A. PAGADO EJER. N$ O 

N$ o 

Las consideraciones que debemos observar en el desarrollo del 

ejemplo es que: 
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l.- Primero se paga el I.S.R, y luego se acredita contra el 

I.A., en los ejercicios, de 1969, 1990 y 1992 el Impuesto por 

que se estA obligado a pagar representa la cantidad necesaria 

para cubrir el Impuesto mAs alto. 

2.- En el ejercicio de 1991, el I.S.R. por acreditar excede 

al I.A. por lo que se tendrA derecho a solicitar la 

devolución de las cantidades pagadas en el I.A. de alguno de 

los cinco ejercicios anteriores, siendo en este caso N$ 

2, 000. 00 que es la diferencia entre ambos Impuestos (N$ 

10,ooo.oo - N$ 12,ooo.oo. La devolución se podrA solicitar 

hasta que se presente la declaración en 1992. 

La razón estriba en que en la mediqa en que el I.S.R. vaya 

siendo mayor que el I.A. se irAn recuperando las cantidades 

pagadas en el I.A. 

Para comprender mejor la devolución del I.A. analizamos el 

siguiente ejemplo: 

Al sumar los impuestos causados de 1969 a 1991 nos da el 

siguiente resultado. 

1969 1990 1991 

I.A. DEL EJERCICO N$ 6,000.00 N$ 0,000.00 N$ 10,000.00 

ISR DEL EJERCICIO N$ 4,000.00 N$ 6,000.00 N$ 12,000.00 

TOTAL 

I.A. DEL EJERCICO N$ 24,000.00 

ISR DEL EJERCICIO N$ 22,000.00 
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El Impuesto causado más alto al término de estos tres 

ejercicios, es el I.A. que ascendio a N$ 24, 000. 00 Sin 

embargo, en dichos ejercicios se pagaron N$ 26,0oo.oo, 

integrados de la siguiente manera: 

1989 1990 1991 

I.A. DEL EJERCICO N$ 2,000.00 N$ 2,000.00 N$ O 
ISR DEL EJERCICIO N$ 4,000.00 N$ 6,000.00 N$ 12,000.00 

N$ 6,000.00 N$ 8,000.00 N$ 12,000.00 

TOTAL 
I.A. DEL EJERCICO N$ 4,000.00 
ISR DEL EJERCICIO N$ 22,000.00 

N$ 26,000.00 

De los N$ 26,000.00 que se pagarón en estos tres ejercicios, 

la autoridad fiscal devolverá al contribuyente N$ 2,000.00 

quedando efectivamente pagado en este periodo N$ 24,000.00 

que representa el impuesto causado más alto en dicho periodo. 

Del I.A. efectivamente pagado, queda pendiente de devolución 

la cantidad de N$ 2,000.00 (N$ 4,000.00 - N$ 2,000.00) la 

cual se devolverá. actualizada, reconociendo con ello la 

pérdida del poder adquisitivo con motivo de la inflación. 

No existe forma oficial para solicitar la devolución, por lo 

que deberá presentarse por escrito en el nümero de ejemplares 

que seftalen las autoridades fiscales y contener por lo menos, 

en los términos del articulo 18 del c.F.F., los siguientes 

requisitos: 
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1.- El nombre, la denominación o razón social y el domicilio 

fiscal manifestado al registro federal de contribuyentes. 

2.- Seftalar la autoridad a la que se dirige y el propósito de 

la promoción. 

3.- En su caso, el domicilio para o1r y recibir 

notificaciones y el nombre de la persona autorizada para 

recibirlas. 

4.- Estar firmada por el interesado o por quien esté 

legalmente autorizado para ello. 

El derecho a la devolución es personal del contribuyente y no 

podrá ser transmitido a otra persona ni como consecuencia de 

fusión. En el caso de escisión se podr:í dividir entre la 

sociedad escindente y la escindidas, en la proporción en que 

se divida el valor del activo de la escindente en el 

ejercicio en que se. efectúa la escisión, determinado este 

después de haber efectuado la disminución de las deudas. 

CASOS EN QUE NO SE PODRA SOLICITAR LA DEVOLUCION DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA PAGADO EN EXCESO. 

De acuerdo con la fracción I del articulo 9o., cuando en el 

mismo ejercicio el I.A. sea igual o superior al I.s.R., los 

contribuyentes no podriín solicitar la devolución del I.S.R. 

pagado en exceso, en cuyo caso dicho impuesto pagado se 

considerará como pago del I.A. del mismo ejercicio. 
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EJEMPLO: 

ISR DEL EJERCICIO 
(-) PAGOS PROVIS. Y AJUSTES 

ISR PAGADO EN EXCESO 

I.A. DEL EJERCICIO 
(-) ISR DEL EJERCICIO 

IMPUESTO A PAGAR 
(-) PAGOS PROVISIONALES 

SALDO A CARGO 

N$ B,000.00 
N$ 10,000.00 

N$ (2,000.00) 

N$ 1,000.00 
N$ B,000.00 

N$ 

N$ 

o 
o 

o 

En virtud de que el I.A. del ejercicio no fue igual ni 

superior al I.S.R. con dicho excedente N$ 2,000.00 tendremos 

la opción de solicitar su devolución (Art. 22 C.F.F.J, 

compensarlo contra I.S.R. a cargo del contribuyente o 

retenido a terceros (art. 23 c.F.F.) ó compensarlo contra las 

cantidades a pagar que resulten en los pagos provisionales 

del I.A., contra los pagos provisionales y ajustes conjuntos, 

o contra el I.S.R. del ejercicio (punto 148 de la resolución 

miscelánea para 1992) dicha cantidad se actualizará en los 

términos del articulo 23 del C.F.F. 
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CASO PRACTICO 



CASO PRACTICO 

El siguiente caso pr~ctico es para determinar el Impuesto al 

Activo, correspondiente al ejercicio fiscal de 1992 de la 

compafi1a embotelladora Universal, S.A. de c.v. 

Consideraciones: 

l.- La C1a. se denomina Embotelladora Universal, S.A. de c.v. 

2.- El ejercicio fiscal corresponde del 01 de enero al 31 de 

diciembre de 1992. 

3.- La Cia. inicio operaciones en enero de 1974. 

4. - Se presentan las cédulas correspondientes al mes de 

diciembre de 1992, para ilustrar el caso de bancos moneda 

nacional y extranjera, as1 como las inversiones. 

5.- Tenemos 800 d6lares valuados al tipo de cambio de N$ 3.10 

al 31 de diciembre, valor moneda nacional N$ 2,480.00 

6.- Las inversiones se realizaran en casas de bolsa 

7.- En noviembre de 1975 se adquiri6 el terreno a un valor de 

N$ 5,000.00. 

8.- Los inventarios fueron valuados conforme al precio de la 

ültima compra del ejercicio. 

9. - La deuda a largo plazo fué un prestamo otorgado por 

Nafinsa. 

10.- El proveedor extranjero radica en Estados Unidos y no 

tiene establecimiento permanente en México. 
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11.- La cuenta de acreedores diversos se considera en su 

totalidad para el Impuesto al Activo, ya que en la mayoría de 

las empresas la cuenta de participación de utilidades forma 

parte de este rubro pero en nuestro caso práctivo se 

encuentra separada como se podrá observar en el balance. 

12. - La cuenta de deudores di versos corresponde a 

funcionarios y empleados por lo que no se consideran como 

parte de los créditos de conformidad con el art. 7-B fracc. 

IV inciso B. 

Se presenta el Balance General al 31 de diciembre de 1992 y 

las cédulas en donde se determinan los promedios de los 

diferentes conceptos que integran la base gravable del 2% del 

Impuesto al Activo. 

Nota: 

El Balance General y las cédulas de trabajo estan 

determinadas en nuevos pesos (N$). 

Las cifras del Balance General se cierran para efectos de 

presentación. 

Para efectos de la declaración del ejercicio únicamente se 

consideran las hojas en donde se efectua el I.A. 
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EMBOTELLADORA UNIVERSAL, SA DE C.V. 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 

ACTIVO PASIVO 
CIRCULANTE CIRCLUNTE 

CAJA N$ 300.00 PROVEEDORES NACIONALES N$ 420,000.00 
BANCOS MONEDA NACIONAL a,GOO.oo PROVEEDORES EXTAANJEROS 204,DOO.OD 
BANCOS MONEDA EXTRANJERA 2,<400.00 ACREEDORES DIVERSOS 110,000.00 
INVERSIONES 1'10,000.00 IMPUESTOS POR PAGAR 00,000.00 
CUENTES 110,000.00 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 400,000.00 
DEUDORES DIVERSOS 2,500.00 PARTICIPACK>N DE UTILIDADES 110,000.00 
INVENTARIOS MAT. PRIMA 700,000.00 
INVENTARIOS PROO'N EN PROCESO 1DO,OOO.OO TOTAL PASIVO CIRcu..ANTE N$ 1,3D4,000.00 
MERCANCIAS EN TRANSITO 13,000.00 

TOTAL CIRCULANTE N$ 1,8",100.00 A LARGO PLAZO 
CUENTAS POR PAGAR 1'4J,000.00 

FIJO ----
TERRENO 5,000.00 TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 150,000.00 
E01F1CIO 52,700.00 ----
DEPREC. ACUM. EDIFICIO (5,Q00.00) TOTAL PASIVO N$ 1,544,000.00 
MAOUINAR10 Y EQUIPO :::~:: DEPREC. ACUM. MAQ Y EQ. OFNA. CAPITAL CONTABLE 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFNA. 33,800.00 CAPITAL SOCIAL 100,000.00 

O\ CEPREC. ACUM. MOB Y ECl. OFNA. 17;100.001 RESERVA LEGAL 30,000.00 ... EQUIPO DE TRANSPORTE 101,700.00 RESULTADO EJERctOOS 
OEPREC. ACUM. MAQ Y EQ. TRANSP. ~5.800.00) ANTERIORES 359,000.00 
EQUIPO COMPUTO 110,!500.00 RESlA.TADO OEL EJERCICIO 551,000.00 

TOTAL FU OEPREC. ACUM. Ea. COMPUTO (4i,OOO.OO) 
DIFERIDO N$ 322,~00.00 TOTAL CAPITAL CONTABLE N$ 1,040,000.00 

PAGOS ANTICIPADOS ISA 420,000.00 
DEPOSITO EN GARANTIA 8,000.00 

TOTAL DIFERIDO 425,000.00 
TOTAL ACTIVO N$ 2,S64,000.00 TOTAL PASIVO+ CAPITAL N$ 2,!!64,000.00 

CONTADOR GENERAL GERENTE GENERAL 
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NOTAS ACLARATORIAS PARA LA DETERMINACION ANUAL DEL IMPUESTO 

AL ACTIVO. 

PROMEDIOS DE ACTIVOS FINANCIEROS (CONTRATADOS CON EL SISTEMA 

FINANCIERO). 

1.- Los saldos finales diarios de bancos se calculan en base 

en los libros auxiliares de la empresa, conforme a los 

registros contables, ya que estos muestran lo que realmente 

se tiene en bancos o inversiones en casas de bolsa. 

2.- Para efectos del párrafo anterior se consideran 

únicamente los saldos en negro, ya que los saldos en rojo se 

traspasan a la cuenta de acreedores diversos. 

3.- Cuando la compafiia por sus movimientos en la cuenta de 

cheques arrojará saldos en rojo, para la determinación del 

promedio del activo financiero se tomarán como cero (O). 

4.- En caso de tener cuentas en moneda extranjera se deben 

incluir esten 6 no en el mercado de control de cambios-

5. - Los promedios en moneda extranjera se realizáran en la 

misma forma como se determinaron los de moneda nacional con 

la modificación de que el saldo promedio del mes de moneda 

extranjera se multiplicará por el tipo de cambio del primer 

dia del mes. 

6.- Cuando existan dos bancos ó más, el promedio será la suma 

de estos. 
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ACTIVOS FIJOS 

1.- se necesita llevar un control del monto original de 

inversi6n de todos los activos que se han adquirido, se 

consideran también los no deducibles. 

2. - Se necesita llevar un control de las depreciaciones 

aplicadas en cada uno de los activos adquiridos conforme a 

los porcentajes permitidos de acuerdo a los articulas 43,44 

y 45 de la LISR. 

3.- A los activos fijos que tuvieron deducción inmediata se 

les considerar& el saldo por deducir como les hubier& 

correspondido de acuerdo a los articules 43,44 y 45 de la 

LISR de no haber optado por dicha deducción, 

4.- Para efectos del párrafo anterior se considerará el saldo 

pendiente de deducir en el ISR al inicio del ejercicio. 

5.- En el caso del edificio, para determinar el saldo por 

deducir se considero el 3% de depreciación hasta 1980 y el 5% 

de 1981 en adelante. 

6.- El saldo pendiente de deducir se actualiza 

multiplicandolo por el factor de actualización, el cual se 

obtiene dividiendo el INPC del mes de junio de 1992 entre el 

INPC del mes afta de adquisición, obteniendose asi en saldo 

pendiente de deducir actualizado. 

7. - Para efectos del p&rrafo anterior se consideran los 

bienes adquiridos antes de junio de 1992. 
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s.- Para efectos de la depreciación se consideran los 

porcentajes permitidos en la LISR y para su actualización se 

utilizará el mismo factor que para el saldo pendiente de 

deducir. 

9.- El promedio se obtiene de restar el monto por deducir 

actualizado menos la depreciación fiscal actualizada al 50% 

entre doce por el n1ilnero de meses de utilización en el 

ejercicio. 

10.- Para el equipo de transporte se consideran también las 

diferencias no deducibles para determinar el monto por 

deducir en el ejercicio. 

11.- El activo fijo que se encuentra totalmente depreciado se 

considera todavia porque astan en uso y son de utilidad para 

la compaftia, aunque no tiene ningün efecto porque se 

considera el saldo pendiente de deducir al inicio del 

ejercicio. 

12.- Los activos fijos se utilizan los doce meses del 

ejercicio. 

INVENTARIOS 

1.- El valor de los inventarios será la suma de los 

inventarios de materias primas (incluye mercancias en 

tránsito), producción en proceso y productos términados 

(incluye mercancias en consignación) que el contribuyente 

utilice en la actividad empresarial y tenga al inicio y al 

final del ejercicio. 
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CONCLUSIONES. 

A partir del 10. de enero de 1989 entro en vigor la Ley del 

Impuesto al Activo de las empresas, dicha imposición creó 

controversias entre los contribuyentes ya que lo consideraron 

anticonstitucional en sus principios de proporcionalidad y 

equidad lo que origino que las empresas se ampararan con la 

finalidad de no pagar dicho impuesto. 

Consideramos que la finalidad de implantar este impuesto por 

el fisco federal es la de incrementar el nivel de recaudación 

aunque desaparezcan las empresas que no pueden contribuir con 

un m1nimo del 2% de su activo. 

Se considero el tema del impuesto al activo porque desde un 

principio surgió la duda de que si es anticonstitucional o no 

y a través de la investigación se llego a la conclusión de 

que mientras no se precise el contenido seguirá. creando 

controversias y se considerara anticonstitucional. 

La Constituci'ón pol1tica de los Estados Unidos Mexicanos 

establece que todos los Mexicanos estamos obligados a 

contribuir al gasto pllblico (art. 31 fracc. VI) pero esta 

aportación tiene que ser proporcional y equitativa en función 

a la capacidad económica de cada contribuyente, y al obtener 

pl!rdidas fiscales se presenta el cuestionamiento con respecto 

a si existe o no capacidad económica para enterar el impuesto 

del 2%. 
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El porque lo consideramos anticonstitucional en los 

principios de proporcionalidad y equidad de acuerdo con el 

articulo 31 fracc. IV de la Constitución es que en el 

articulo 20. de la Ley del Impuesto al Activo se establece 

una tasa fija del 2t sobre el Activo de los contribuyentes, 

esta tarifa fija no respeta la capacidad contributiva al no 

tener una tarifa progresiva. 

Esta Ley es la que a sufrido un gran nümero de modificaciones 

desde su implantación, lo cual nos confirma la inseguridad e 

imprecisión con la que fué elaborada, los ejemplos que 

podriamos mencionar entre otros: 

En 1989 acreditamiento de Impuesto al Activo contra Impuesto 

Sobre la Renta. 

En 1990 cambio de denominación, de Ley del Impuesto al Activo 

de las empresas al de la Ley del Impuesto al Activo; en este 

mismo ano acreditamiento de Impuesto Sobre la Renta contra 

Impuesto al Activo. 

En 1991 y 1992 se paga el que sea mayor del Impuesto Sobre la 

Renta o el Impuesto al Activo. 

Por ültimo otra de las causas por las que se escogio este 

tema es para entenderlo mejor, ya que como se menciono 

anteriormente ha creado confusión para interpretar esta Ley 

y tener una correcta aplicación en el campo donde elaboramos 

que es la contabilidad. 
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APENO ICE 

L.I.S.R. 

Art.44 ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

VI.- 25% Para autom6viles, autobuses, camiones de carga, 

tractocamiones, y remolques. 

VIII •••••• , • ••. •••• •• ; •• ,;. •• •• ••• ••••• •• •••••••••••••••• 

b) (se· d.eroga) 

.... .; .. · .... ·;: ........ ~-.................................... . 
d) (Se deroga) 

x.- 50% para los siguientes bienes 

a) Equipo destinado para la conversi6n a consumo de gas 

natural. 

b) Equipo destinado a prevenir y controlar la contaminaci6n 

ambiental en cumplimiento de las disposiciones legales 

respectivas. 

LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

Articulo Septimo. - se reforma el articulo 90, segundo y 

cuarto plirrafos de la Ley del Impuesto al Activo, para quedar 

como sigue: 
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Articulo 90 •••• ; ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Cuando en el ejercicio se determine el Impuesto Sobre la 

Renta por acreditar en una cantidad que exceda al Impuesto al 

Activo del ejercicio, los contribuyentes podrán solicitar la 

devoluci6n de las cantidades actualizadas que.hubieran pagado 

en Impuesto al Activo,. en los diez ejercicios inmediatos 

anteriores, siempre que dichas cantidades no se hubieran 

devuelto con anterioridad. La devoluci6n a que se refiere 

este párrafo en ningún caso podrá ser mayor a la diferencia 

entre ambos Impuestos. 

El Impuesto al Activo efectivamente pagado es en los diez 

ejercicios inmediatos anteriores a que se refiere el segundo 

párrafo de este articulo, se actualizará por el periodo 

comprendido desde el sexto mes del ejercicio en que se pag6, 

hasta el sexto mes del ejercicio en el cual el Impuesto Sobre 

la Renta exceda al Impuesto al Activo. 
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